# **Amt Temnitz**

- Gemeinde Märkisch Linden -



### Ergebnisprotokoll zu der

1. Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Märkisch Linden im Jahr 2017

am 27.02.2017 im Dorfgemeinschaftshaus Werder, Dorfstraße 68 a,

Beginn: 19:00 Uhr Ende: 20:15 Uhr

### **Anwesenheit** 1. Gemeindevertreter Herr Bernd Rhinow Herr Detlef Scholz · Herr Roland Wisch · Frau Regina Bäker · Herr Dieter Born Herr Sven Thiede · Herr Hans Loths • Frau Carmen Haupt – entschuldigt Herr Günther Noack Frau Jana Schmidt – entschuldigt Herr Reik Palmowske 2. Mitarbeiter/innen des Amtes Temnitz Frau Susanne Dorn • Protokollführer/in: Frau Jenny Buschow · Frau Kerstin Dames · Frau Nadine Brodehl 3. Gäste Herr Köppen, Herr Urban, Frau Strauß Herr Seidel, Herr Rahn, Herr Jan Scholz

# **Tagesordnung**

- I. Öffentlicher Teil
- 1. Eröffnung der Sitzung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
- 2. Feststellung der Tagesordnung
- 3. Entscheidung gemäß § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift über den öffentlichen Teil der letzten Sitzung (05.12.2017)
- 4. Bericht der Amtsdirektorin
- 5. Einwohnerfragestunde
- 6. 01/2017 Entwurf Haushalt 2017 der Gemeinde Märkisch Linden
- 7. Anfragen von Mitgliedern der Gemeindevertretung
- 8. Schließung der Sitzung (öffentlicher Teil)

Amt Temnitz
Bergstraße 2
16918 Welslehen

Bergstraße 2 16818 Walsleben Telefon 033920 675-0 Wir sind für Sie da:

Dienstag 8 Uhr bis 12 Uhr, 13 Uhr bis 18 Uhr Donnerstag 8 Uhr bis 12 Uhr, 13 Uhr bis 16 Uhr

Freitag 8 Uhr bis 12 Uhr





#### II. Nicht öffentlicher Teil

- 9. Eröffnung der Sitzung (nicht öffentlicher Teil)
- 10. Entscheidung gemäß § 42 Abs. 3 Satz 2 über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift über den nicht öffentlichen Teil der letzten Sitzung (05.12.2016)
- 11. Bericht der Amtsdirektorin
- 12. Anfragen von Mitgliedern der Gemeindevertretung
- 13. Schließung der Sitzung

### **Ergebnisse**

# I. Öffentlicher Teil

1. Eröffnung der Sitzung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Herr Scholz begrüßt die anwesenden Gemeindevertreter, Mitarbeiter des Amtes und die Gäste. Er stellt fest, dass die Gemeindevertretung mit 9 stimmberechtigten Gemeindevertretern beschlussfähig ist.

2. Feststellung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird in vorliegender Form anerkannt.

3. Entscheidung gemäß § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift über den öffentlichen Teil der letzten Sitzung (05.12.2016)

Es gibt keine Einwendungen gegen die Niederschrift über den öffentlichen Teil der letzten Sitzung am 05.12.2016.

#### 4. Bericht der Amtsdirektorin

Frau Dorn informiert:

- Die Fahrbahnmarkierungen auf den gemeindeeigenen Straßen Kränzlin-Storbeck und Kränzlin-Werder seien im Haushalt 2017 eingestellt worden. Die Gemeindevertretung Storbeck-Frankendorf habe die Markierung auf der Straße Kränzlin-Storbeck (Siedlung) abgelehnt.
- Ein Widerspruch zur Hundesteuersatzung für die Gemeinde Märkisch Linden werde als Angelegenheit der laufenden Verwaltung zurzeit bearbeitet.
- Mit den Kameraden der Freiwilligen Feuerwehr Temnitz, Ortsfeuerwehreinheit Kränzlin, sei bezüglich der Stellfläche für die Tragkraftspritze in Darritz gesprochen worden.
- Die Räumung des Weges am Spielplatz/Dorfgemeinschaftshaus Werder sei erfolgt.

### 5. Einwohnerfragestunde

- Herr Urban fragt nach, ob in allen Ortsteilen der Gemeinde Märkisch Linden eine Geschwindigkeitsbeschränkung von 30 km/h gelten werde. Frau Dorn erklärt, dass für den Ortsteil Werder vor der Kindertagesstätte die 30-Zone wieder aufgenommen worden sei. Grund dafür seien die Bauarbeiten am Kreisel auf der B 167 in Neuruppin.
- Herr Köppen stellt klar, dass für Kinderveranstaltungen auf seinem Grundstück keine Eintrittgelder eingenommen würden.



### 6. 01/2017 Entwurf Haushalt 2017 der Gemeinde Märkisch Linden

- Herr Loths regt an, das Nachtwächterhäuschen in Werder wieder instand zu setzen. Die Abgeordneten seien dafür, dieses abzureißen. Er fragt des weiteren an, warum der Ausbau der Straße zur Schäferei in Kränzlin nicht im Haushalt eingestellt worden sei. Frau Dorn merkt an, dass die Verwaltung prüfe, ob hierfür Fördermittel akquiriert werden könnten.
- Herr Wisch weist darauf hin, dass die Standorte für die Infotafeln in den einzelnen Ortsteilen der Gemeinde Märkisch Linden abzustimmen seien.
- Herr Loths bemängelt, dass für die Pflege der Urnengemeinschaftsanlage in Kränzlin keine Suche nach Personen, die diese Aufgabe übernehmen wollten, per Aushang in den Schaukästen der Gemeinde Märkisch Linden stattgefunden habe.
- Ebenfalls merkt er an, dass er die Kofinanzierung für die Kita in Kränzlin mittels invenstiver Schlüsselzuweisungen der Gemeinde Märkisch Linden nicht für richtig erachte. Herr Scholz bittet die Gemeindevertreter um Abstimmung, ob diese Mittel im Haushalt 2017 der Gemeinde von Märkisch Linden bleiben sollen:

Abstimmungsergebnis						
anwesend	Ja-Stimmen	Nein-Stimmen	Enthaltungen	ausgeschlossen		
9	8	1	0	0		

Folgende Zusätze seien im Haushalt 2017 aufzunehmen:

- für die Beräumung der Scheune in Werder 1.000 € (Produkt: 55100-Konto: 5241000)
- Elektroanschluss für Festzelt der Gemeinde Märkisch Linden 800 € (Produkt: 55100- Konto: 521100)
- neue Stehleiter für das Dorfgemeinschaftshaus Werder 100 € (Produkt: 57300- Konto: 5431000)

#### Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkisch Linden beschließt den vorliegenden Entwurf des Haushaltes 2017 mit den Änderungen gemäß Protokoll.

Abstimmungsergebnis						
anwesend	Ja-Stimmen	Nein-Stimmen	Enthaltungen	ausgeschlossen		
9	8	1	0	0		

# 7. Anfragen von Mitgliedern der Gemeindevertretung

- Herr Born fragt nach, ob sich Frau Dietz bezüglich der drei Birken auf dem Friedhof in Darritz schon gemeldet habe. Frau Dorn verneint.
- Herr Loths stellt klar, dass die Einnahmen aus Windenergieanlagen in Höhe von 23.000 € in den Haushalt fließen. Die Summe von 21.400 € werde für zweckgebundene Maßnahmen verwendet, die restlichen Mittel könntden in den Ortsteilen von Märkisch Linden für Frauentagsfeier verwendet werden. Herr Scholz befürwortet den Vorschlag und regt an, diese Summe im Haushalt 2018 einzustellen.



8. Schließung der Sitzung (öffentlicher Teil)

Der öffentliche Teil der Sitzung endet um 19:50 Uhr.

#### II. Nicht öffentlicher Teil

9. Eröffnung der Sitzung (nicht öffentlicher Teil)

Der nicht öffentliche Teil der Sitzung beginnt um 19:51 Uhr.

10. Entscheidung gemäß § 42 Abs. 3 Satz 2 über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift über den nicht öffentlichen Teil der letzten Sitzung (05.12.2016)

Es gibt keine Einwendungen gegen die Niederschrift über den nicht öffentlichen Teil der letzten Sitzung am 05.12.2016.

11. Bericht der Amtsdirektorin

Frau Dorn macht Ausführungen.

12. Anfragen von Mitgliedern der Gemeindevertretung

13. Schließung der Sitzung

Die Sitzung endet um 20:15 Uhr.

Werder,

20.03.2017

Walsleben,

09.03.2017

Detlef Scholz,

Vorsitzender der Gemeindevertretung

der Gemeinde Märkisch Linden

Jenny Buschow Protokollführer/in